



در برجام از بُعد فنی چیزی از دست ندادیم

صفحه ۲



امید استقلال به سرمربی خوش فکر

صفحه ۸

حاکمیت حق مردم است

مردم سالاراری

شنبه ۲۷ خرداد ۱۴۰۲ - ۲۸ ذی القعدة ۱۴۴۴ - ۱۷ ژوئن ۲۰۲۳ - سال بیست و دوم - شماره ۶۰۱۱ - ۱۲ صفحه - ۷۰۰۰ تومان

دیبر کل حزب مردم سالاری در نود و سومین همایش فصلی این حزب:

انتخابات حداقلی در دهان برخی دست اندر کاران مزه کرده نمی خواهند آن را از دست بدهند

صفحه ۲

وال استریت ژورنال و نیویورک تایمز جزئیات جدیدی از مذاکرات ایران و آمریکا منتشر کردند

توافق غیر مکتوب بین تهران و واشنگتن

گروه سیاسی - مانیا شوپیری: ایران و آمریکا به شکل وسواس گونه‌ای هرگونه توافق را تکذیب می‌کنند اما فعلا پذیرفته‌اند که مذاکراتی انجام شده‌است؛ در این میان، رسانه‌های غربی...

صفحه ۳

جمعیت یوزپلنگ‌ها افزایش یافت

نصب «قلاده ماهواره‌ای» برای حفاظت از یوز ایرانی

صفحه ۴

رئیس سازمان بورس دوباره وعده تغییر دامنه نوسان را داد

تمدید ۹ ماهه وعده‌ای که در پایان خرداد منقضی می‌شود

صفحه ۵

زد و خورد گسترده نیروهای روسیه و اوکراین ادامه دارد

آب و آتش انتحاری

صفحه ۱۱



منبع: ایرنا

تورم ۶۳ درصدی اعلام شده با افزایش حقوق ۲۱ درصدی سنخیت ندارد

در سفره خانوار کارگران هیچ نشانی از مهار تورم دیده نمی‌شود

صفحه ۱۰

سر مقاله



سجاد عابدی

تهدیدهای نرم به دلیل کم هزینه‌تر بودن، تأثیر بر عوامل نرم افزانه حوزه اقتدار ملی، استفاده نکردن از روش‌های خشونت‌آمیز و... بیش از پیش مورد نظر دشمنان انقلاب اسلامی قرار گرفته است. تعیین بودجه‌های هنگفت توسط نهادهای رسمی آمریکا نمود بارز این رویکرد است. آنچه امروز برای جامعه ما به‌خصوص جامعه اطلاعاتی جمهوری اسلامی ایران باید مورد نظر قرار گیرد؛ استفاده از منابع و مؤلفه‌های قدرت نرم به منظور ایجاد امنیت نرم است.

در حقیقت امنیت سایبری برای دولت‌ها به جهت محافظت از زیرساخت‌های حیاتی، نظامی یا دولتی بسیار ضروری می‌باشد. در چنین شرایطی دولت‌های غربی به این نتیجه رسیده‌اند که توسل به راهکارهای تدافعی به تنهایی کافی نیستند. در نتیجه با تبیین اسناد و مدارک گوناگون حملات رایانه‌ای را نوعی حمله فیزیکی قلمداد کرده و برای خود حق اقدام تلافی جویانه یا نامتقارن را قائل شده‌اند.

در سال‌های اخیر خودکار کردن زیرساخت‌های داخلی بعضی کشورها در بخش‌های نظامی، سیاسی و امنیتی، به نحو چشمگیری شتاب یافته است؛ زیرا پیشرفت در شبکه‌های اطلاعاتی، فرصت‌های جدیدی را برای هزینه کمتر و راندمان بیشتر فراهم ساخته است.

فضای تعامل سیاست و سایبر، جدیدترین و مهم‌ترین حوزه مورد توجه کارشناسان سیاست و روابط بین‌الملل در عرصه نظری و عملی محسوب می‌شود که غفلت از آن می‌تواند آسیب‌های جدی و غیرقابل پیش‌بینی برای کشورها به عنوان مهم‌ترین بازیگران در عرصه روابط بین‌الملل داشته باشد. امروزه در عرصه روابط و سیاست بین‌الملل از «امنیت سایبری» صحبت می‌شود. فضای سایبر فضایی واقعی در عرصه‌ای جدید برای تأثیر گذاری و تأثیرپذیری و در نتیجه دوستی، همکاری، رقابت، دشمنی و حتی جنگ بین کشورها و سایر بازیگران است.

این موارد به خوبی نشان می‌دهد که اینترنت و فضای سایبر عرصه‌ای جدید برای سیاست مهیا نموده‌اند؛ فضایی که در آن افراد، گروه‌های مختلف و دولت‌ها در حال بازیگری و سیاست‌ورزی هستند. در عرصه روابط بین‌الملل، تحت تأثیر سنت واقع‌گرای، مسائل بین‌المللی به مسائل بسیار مهم و حیاتی همچون امنیت و مسائل کمتر مهم مثل موضوعات اقتصادی تقسیم می‌شود. برخی از کارشناسان بر این باورند که به دلیل اهمیت فضای سایبر، باید امنیت سایبری را جزء مسائل بسیار مهم، حیاتی و امنیتی یا سیاست عالی قرار داد.

در فضای «عرصه سایبر» به عنوان موضوعی مهم و جدید در عرصه سیاست و روابط بین‌الملل، همچون سایر حوزه‌های سیاست، «ارزش‌ها» و «منافع» توسط بازیگران مختلف همچون

ضعف و خلأ امنیت سایبری در دولت سیزدهم

دولت‌ها، سازمان‌ها و بازیگران دولتی و غیردولتی و حتی افراد تولید، توزیع و مصرف می‌شوند. در واقع امنیت سایبری برخلاف گذشته، بازیگران جدیدی را در کنار دولت‌ها به عنوان مهم‌ترین بازیگران روابط بین‌الملل قرار داده است که در فضای اینترنت گاهی تواناتر و موفق‌تر از دولت‌ها هستند.

به هر حال جدای از تمامی مزایا و ویژگی‌های مثبت اینترنت، واقعیت این است که اینترنت «فضای جنگی جدیدی» را مهیا نموده که از آن جهت عنوان «جنگ سایبری» یاد می‌شود. در این نوع جنگ، کشورها و سایر بازیگران از اینترنت برای جاسوسی، خرابکاری، ایجاد شورش‌ها، انقلابات و حتی انهدام تأسیسات و مراکز نظامی و حیاتی طرف مقابل استفاده می‌کنند.

البته اینترنت فضایی جدید برای «همکاری» و «تعامل» کشورها نیز ایجاد نموده است. در این راستا، اینترنت با توجه به سرعت و دقت بالا، ایجاد رابطه بین تمامی بازیگران از جمله دولت‌ها، افراد، سازمان‌ها و نهادهای مختلف را آسان و راحت نموده است. در نتیجه شرایط برای همکاری و تعامل مهیاتر از گذشته شده است. ضمن این که کشورها و سایر بازیگران از ضرورت همکاری‌های گسترده بین‌المللی در زمینه اینترنت آگاهی دارند و می‌دانند که فضای سایبر حوزه‌ای جدید از همکاری در عرصه بین‌المللی ایجاد نموده است.

در نهایت اینکه فضای جدیدی در عرصه بین‌الملل شکل گرفته که نمی‌توان آن را براساس نظریه‌ها، رویکردها و سطوح گذشته مورد تحلیل قرار داد. در واقع محتوا و فلسفه فضای جدید که از آن با عنوان فضای سایبری یاد می‌شود، بسیار متفاوت از گذشته است.

بین‌الملل شکل گرفته که نمی‌توان آن را براساس نظریه‌ها، رویکردها و سطوح گذشته مورد تحلیل قرار داد. در واقع محتوا و فلسفه فضای جدید که از آن با عنوان فضای سایبری یاد می‌شود، بسیار متفاوت از گذشته است.

بنابراین فضای سایبر شرایط جدیدی ایجاد نموده که در آن موضوعات روابط بین‌الملل به شکل متفاوتی مطرح می‌شوند و در نتیجه شکل جدیدی از سیاست با عنوان امنیت سایبری ایجاد شده که پیامدهای ویژه‌ای در حوزه امنیت ملی و جهانی دارد. براین اساس به طور کلی می‌توان گفت که «سیاست امنیتی» معنای متفاوت از آن چه تا کنون بوده، پیدا می‌نماید؛ که شامل دو اصل بنیادین است. از یک سو، برنامه ریزان سیاسی، دیپلمات‌ها، همچون حقوق دانان و خبرگان فکری، در یک برنامه جمعی باید در مقام آن برآیند تا جایی را برای بازیگران خرده و مافوق ملی در عرصه سیاست و اداره جامعه بیابند.

از سوی دیگر، عرصه جهانی بیانگر حوزه‌های جدیدی خواهد بود که حکومت‌ها به تنهایی در آن نقش آفرین نیستند و به عبارتی «غیرحکومتی» می‌باشند. بنابراین ضمن مشخص شدن قلمرو

یادداشت

چشم‌انداز و پیامدهای ازسرگیری روابط ایران و مصر

برسام محمدی*

درآمد مصر نیز است. می‌تواند کمک قابل توجهی به این کشور باشد.

گفتنیست در هفته‌های گذشته وزارت گردشگری مصر تسهیلات جدیدی را برای ورود گردشگران ایرانی در قالب تورهای سیاحتی به شرم‌الشیخ فراهم کرده است که یک گشایش خوب اقتصادی برای مصر محسوب می‌شود.

ازسرگیری روابط دوجانبه باعث گسترش مبادلات تجاری شده و شاخص‌های اقتصادی در دو کشور به‌ویژه مصر را تا حدودی ارتقاء می‌دهد. ضمن اینکه ورود و حضور تجاری، اقتصادی و بازرگانی ایران در آفریقا را نیز آسان و کم‌هزینه می‌کند. البته برای جمهوری اسلامی نیز بهبود رابطه با مصر فرصت و دستاورد خوبی است. در شرایطی که جمهوری اسلامی ایران با تحریم‌های خارجی مواجه است، هر قدر تعاملات خارجی‌اش بیشتر باشد، امنیت و منافع ملی و اقتصادی آن بهتر تأمین و تضمین می‌شود.

چشم‌انداز

باتوجه به ریشه‌های تاریخی مشکلات و اختلافات دوجانبه و منطقه‌ای بین دو کشور، بهبود روابط طرفین قطعاً شرایطی را به‌وجود می‌آورد که از عمق و دامنه اختلافات به تدریج کاسته شده و به حداقل برسد.

البته، آمریکا، انگلیس، رژیم صهیونیستی و همچنین مراکز و جریان‌هایی که به وهابیت نزدیک هستند موافق بهبود روابط تهران و قاهره نیستند و آن را برخلاف منافع منطقه‌ای خود ارزیابی می‌کنند. نتایج‌های طی پیام محرمانه‌ای، نگرانی شدید خود را از تحولاتی که قرار است در روابط تهران - قاهره اتفاق بیفتد به مصر ابراز کرده است. در داخل مصر هم عناصر و گروه‌هایی وجود دارند که مخالف هرگونه رابطه با ایران هستند. لذا لازم است طرفین، در این زمینه هوشیاری‌های لازم را در نظر داشته باشند.

* کارشناس مسائل منطقه گفتنیست برگزاری ۲۰۰ نشست تخصصی با موضوع راه‌های تقویت همکاری اقتصادی بین کشورهای مستقل، بررسی راه‌های خنثی کردن تحریم‌ها علیه کشورهای مستقل، همکاری‌های روسای جمهور کشورهای مشترک المنافع و نخست وزبران و وزرای اقتصادی بیش از ۱۲۰ کشور جهان برگزار شد که حضور پررنگ وزیر راه و شهرسازی در محورها مهم بیست و ششمین مجمع اقتصادی سن‌پترزبورگ است.

برخورد دارند و روابط این دو از عوامل تعیین‌کننده و مهم در تغییر یا تعدیل موازنه قوا در منطقه است. لذا مناسبات دوستانه دو کشور، قطعاً در توازن منطقه‌ای از یک سو و سیاست بین‌المللی در قبال منطقه از سوی دیگر، نتایج قابل توجهی به جا می‌گذارد. علاوه‌براین، ایران و مصر بعضی ویژگی‌های منحصر‌بفرد استراتژیکی و ژئوپلیتیکی مشابه دارند که در منطقه و حتی جهان کم‌نظیر است. به‌عنوان مثال، دو کشور بر دو تنگه استراتژیکی جهان تسلط دارند که از این لحاظ تعامل و هم‌افزایی دو کشور، می‌تواند نقش مهمی در ارتقاء سطح امنیت و ثبات در منطقه داشته باشد.

همچنین دو کشور ضمن برقراری ارتباط با یکدیگر می‌توانند تضمین مناسبی برای منافع منطقه‌ای خود بیابند. کمالینکه زمینه را برای نقش‌آفرینی خوب قاهره به همراه تأثیر بسیار مطلوب تهران در بحران‌هایی که به نوعی ناشی از مناسبات غیردوستانه تهران و قاهره است، تسهیل و تسریع کنند.

اقتصادی و تجاری

در حال حاضر، بخش عمده‌ای از تمرکز دولت مصر روی مشکلات پیچیده اقتصادی خود می‌باشد. اقتصاد مصر در آستانه ورشکستگی است و از این نظر در رتبه پنجم کشورهای جهان قرار دارد. ضمن اینکه در داخل نیز سازوکارهای کارآمدی برای حل و فصل مشکلات اقتصادی وجود ندارد. مراکز پولی جهان از جمله صندوق بین‌المللی پول هم در این زمینه نمی‌توانند اقدامات مؤثری انجام دهند. مجموعه این مسائل باعث شده است، مصری‌ها از سیاست‌هایی که می‌توانند بخشی از مشکلات اقتصادی آن‌ها را مرتفع کنند، استقبال نمایند. بهبود فضای سیاست خارجی، راه‌حل مهمی است که مصر در دستور کار قرار داده است.

تعامل با ایران با توجه به ظرفیت‌های بالای اقتصادی که از آن برخوردار است به‌خصوص در حوزه‌های توریستی و گردشگری که از منابع اصلی

اعلام حمایت رهبر انقلاب از بهبود رابطه با مصر آن هم به‌صورت علنی و کم‌سابقه و در یک جلسه رسمی دربردارنده دو نکته کلیدی است: نخست، جهت‌گیری کلان سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران که به‌خصوص در دو سال اخیر، گسترش روابط با کشورهای منطقه، جهان اسلام و آسیا را در اولویت قرار داده است. دوم، جایگاه استراتژیکی و ژئوپلیتیکی مصر در منطقه و جهان اسلام.

مصر در اولویت بهبود روابط خارجی

اگر تا پیش از این، مذاکرات بر سر سازوکارهای روابط تهران - قاهره به صورت آشکار نبود، بعد از اظهارات اخیر رهبر معظم انقلاب، وضعیت کاملاً روشن است؛ مصر در زمره اولویت‌های روابط خارجی قرار دارد که عالی‌ترین مقام جمهوری اسلامی ایران به‌صورت علنی از آن استقبال می‌کند. این امر فرصت مناسبی را برای بهبود روابط دوجانبه در اختیار مصر قرار داده است. به تازگی «عبدالله الاثعل» دستیار سابق وزیر خارجه مصر در اظهاراتی گفته بود «منافع راهبردی قاهره در پس احیای رابطه با ایران است که به‌نفع دو کشور به‌ویژه طرف مصری خواهد بود».

پیامدها

بهبود روابط مصر و ایران، پیامدهای قابل توجهی در پی دارد که به موارد مهمی از آن‌ها اشاره می‌شود:

منطقه‌ای و سیاسی

از سرگیری روابط تهران - قاهره، باعث تسریع در شکل‌گیری نظم نوین می‌شود که اخیراً در قالب بازاریابی ائتلاف‌های منطقه‌ای و عادی‌سازی روابط کشورهایه که پیش از این در تقابل مستقیم و نیابتی با یکدیگر بودند به‌ویژه ایران و عربستان، خود را نشان داده است. ورود مصر به روند عادی‌سازی روابط خارجی با ایران، می‌تواند در تسهیل و تحکیم پایه‌های نظم نوینی که در حال شکل‌گیری است، مؤثر واقع شود. مصر و ایران از جایگاه تأثیر گذاری در بیشتر معادلات امنیتی، سیاسی و... غرب آسیا

خبر

توافق چهارجانبه ازبکستان، ترکمنستان، روسیه و ایران در زمینه ترانزیت و سوخت استاندارد

یاد شده در زمینه حمل و نقل همراه بود. همچنین در حاشیه این اجلاس، نمایشگاهی از تازه‌ترین دستاوردهای صنعتی، کشاورزی، حمل و نقل، بانک و بیمه، نوآوری‌های پزشکی و محصولات دانش‌بنیان نیز برگزار شد.

گفتنیست برگزاری ۲۰۰ نشست تخصصی با موضوع راه‌های تقویت همکاری اقتصادی بین کشورهای مستقل، بررسی راه‌های خنثی کردن تحریم‌ها علیه کشورهای مستقل، همکاری‌های روسای جمهور کشورهای مشترک المنافع و نخست وزبران و وزرای اقتصادی بیش از ۱۲۰ کشور جهان برگزار شد که حضور پررنگ وزیر راه و شهرسازی در محورها مهم بیست و ششمین مجمع اقتصادی سن‌پترزبورگ است.

در پی تبادل نظر بذریاش و ماسکویچوف پیرامون موضوعات حمل و نقل دو کشور، توافق در حوزه دریایی و درخصوص بندر امیراباد، انزلی و کاسپین نیز حاصل شد.

همچنین جلسه مشترک با استانداران آستراخان، چلیابینسک و سامارا از دیگر برنامه‌های نماینده جمهوری اسلامی ایران در این سفر است. بیست و ششمین مجمع اقتصادی سن‌پترزبورگ با حضور ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، روسای جمهور کشورهای مشترک المنافع و نخست وزبران و وزرای اقتصادی بیش از ۱۲۰ کشور جهان برگزار شد که حضور پررنگ وزیر راه و شهرسازی در این مجمع با دستاوردهای متعددی از جمله توافق

طی دیدار وزیر راه و شهرسازی کشور با رئیس کمیته حمل و نقل دوما روسیه توافق چهارجانبه ازبکستان، ترکمنستان، روسیه و ایران درخصوص مسیر ترانزیت، سوخت استاندارد، راه و دریا حاصل شد.

به گزارش ایلنا، مهرداد بذریاش که برای شرکت در بیست و ششمین مجمع اقتصادی سالانه در سن‌پترزبورگ روسیه، وارد این کشور شده است، طی نشست با ماسکویچوف رئیس کمیته حمل و نقل دوما روسیه نیز دیدار و گفت‌وگو کرد که ماحصل این رویداد، توافق ۴جانبه ازبکستان، ترکمنستان، روسیه و ایران درخصوص مسیر ترانزیت، سوخت استاندارد، راه و دریا است.